

Det går godt, .... eller gør det nu også det? Det er spørgsmålet. Der er gået endnu et år og det er godt her på generalforsamlingen lige at stoppe op. Kigge tilbage på et år med masser af aktiviteter og vurdere hvad vi kan være tilfredse med og hvad vi skal blive bedre til. I den proces er det godt at have foreningens formål i mente, nemlig: "at fremme idrætten i Brabrand-området".

Ser vi på vores medlemstal, så lever vi op til det formål. Den stærke vækst i medlemsantallet, som vi har set de sidste år er heldigvis aftagende, og tak for det. I 2023 er vi vokset fra 924 til 953 medlemmer. Det er 1½ gange så mange, som de 640 for 3 år siden, men kun et 11-mandshold mere end i 2022. Det kan næsten betragtes som tilstand og når vi ser på vores fysiske rammer, så er det ikke noget at være ked af.

Ser vi lidt ned over tallene, så kan vi glæde os over, at vi på drengenes side har 2 U19 hold. Det er meget fornemt, at vi har kunne holde fast i dem. Efterskoleårgange U16 og U17 forbliver som altid en udfordring, og her har vi ikke noget hold tilbage. Opgaven her er at få dem tilbage til klubben, når de flytter tilbage til deres forældre igen. Ellers er vi på drengenes side godt besat med flere årgange med omkring 50 medlemmer. Hos de alleryngste er der en jævn indstrømning af nye medlemmer.

På pigernes side svinger antallet af medlemmer betragteligt fra årgang til årgang. De ældste ungdomsspillere har spillet 8-mands. De er ikke så mange og har slået sig sammen på tværs af tre årgange, hvilket betyder at nogle af pigerne spiller 1 eller 2 årgange over deres alder. Det er ikke ideelt men det fungerer. Så har vi en stor årgang 2010 med en bred trup, som kan stille med et 11-mandshold. Så er der et hul på to årgange før vi fra 2013 og ned til U7 og U6 piger har pænt fyldt op i alle årgange. Det er især vores indsats med fantastisk skolestart, skolefodboldturnering og en stærk forældreopbakning, der sørger for at flere og flere af de yngste piger starter til fodbold. Jeg håber at vi med det seje lange træk kan opbygge en pigeafdeling hvor vi har hold i alle årgange.

I alt havde vi i 2023 644 medlemmer under 19 år, fordelt over 493 drenge og 156 piger. En meget stor del af vores børne- og ungdomsafdeling styres og trænes af engagerede forældre suppleret med nogle dygtige yngre trænere. I alt er der små 110 mennesker, der bruger meget af deres fritid på at træne vores børne- og ungdomsmedlemmer. Der skal lyde en kæmpe tak til jer alle.

Uden den store indsats ville det ikke være muligt at drive en fodboldklub i Brabrand.

I seniorrækkerne havde vi i efteråret 3 kvinde- og 3 herrehold. De spillede henholdsvis i kvindernes 2. division, Jyllandsserie samt serie 2 og herrerne spillede i 2. division, Jyllandsserie 1 og serie 2. Kvindernes divisionshold har etableret sig midt i rækken hvor de i forår 2024 skal spille om at forblive i rækken. Andet holdet klarede det lige netop ikke og skal i foråret spille i serie 1.

Herrernes 2. divisionsholdet ligger i en meget tæt pulje, som dog er knækket i to. Det må formodes at vi i foråret skal spille i kval-puljen for at forblive i 2. division. Andet holdet havde en skidt oktober måned og skal en tur ned i Jyllandsserie 2 mens 3. holdet rykkede op fra serie 3 til serie 2.

Det er godt gået at vi har 6 seniorhold og nogle på et rigtigt højt niveau. Det sidste kræver også en stor indsats af mange frivillige uden hvem dette slet ikke kunne lade sig gøre. Ingen nævnt og ingen glemt, men en kæmpe stor tak til jer alle for jeres indsats.

På Oldboys side er der i 2023 ikke sket de store ændringer. Vi har hold i 40, 45, 50 og 60 års række. Det sidste er så et 7-mands hold. Motionsfodbold for kvinder kører også videre som det plejer. Vi burde måske gøre en indsats for at tiltrække nogle flere til at spille motionsfodbold, men det kræver lige et par stykker, der tager noget initiativ. Egon har dog, med hjælp fra de forskellige holdledere, fået flere til at indmelde sig i klubben. Der burde derfor været luget ud i gratisterne. En stor tak til de forskellige holdledere, der hver uge sikrer sig, at vi kan stille hold, at tøjvasken fordeles og ølkassen passer.

Resultaterne af de forskellige ungdomshold vil jeg ikke komme nærmere ind på. Overordnet kan man sige, at jo flere spillere på en årgang, jo større chance for, at man har nogle spillere der kan begå sig på et højere niveau. En gang imellem rammer man også en guldårgang, hvor en håndfuld talentfulde spillere og enkelte engagerede forældretrænere får det hele til at spille. Der kommer spillere fra andre klubber, uden at man gør en aktiv indsats på den front, og pludselig har man en årgang der spiller i liga 1 eller liga 2. Her er vi dog meget sårbare og vi har set det mange gange før. Jo ældre drengene bliver, jo vanskeligere er det at bide sig fast i de høje rækker. Nogle af de bedste spillere smutter til AGF og dem der kommer udefra, siver stille og roligt til andre klubber eller tilbage til deres lokale klub og andre taber lysten i hele denne proces. I 2023 har vi set det ske for vores drengeårgang 2010. Heldigvis har vi stadigvæk meget engagerede forældretrænere der

sikrer at vi har to 11-mandshold på årgangen. Især for de lokale Brabrand drenge og på et lavere niveau, men det behøver ikke at være mindre sjovt.

Denne problematik, elite contra bredde, har vi diskuteret lige så længe som vi har spillet fodbold. I dagens Danmark betyder elite, at man er nødt til at blive licensklub. Det vil kræve en stor indsats, men jeg er sikker på, at vi ville kunne klare det. Spørgsmålet er dog om det er noget vi ønsker og om det vil være på bekostning af den lokale klub, som vi er nu?

Når man er licensklub, stilles der nogle krav og også nogle, vi ikke er så interesseret i, for eksempel omkring rekruttering fra et større område. Det vil give udfordringer at afstemme de forskellige ambitioner i klubben, ikke mindst på grund af vores pladsproblemer. Derudover er det en proces der skal styres med sikker hånd og afstemmes med alle i klubben, så man ikke kommer i uføre. I 2023 oplevede vi, at en lokal licensklub henvendte sig til os, for at informere os, at de ville kontakte alle spillere på vores liga 2 hold i årgang 2010, med henblik på et prøveforløb og et klubsifte. Det fik os og en del andre klubber, med tilsvarende henvendelser til at reagere, og der blev indkaldt til et dialogmøde hos DBU Jylland. Jeg nævner dette ikke for at hænge en klub ud, men bare for at vise at der er nogle faldgruber og at man skal tænke sig godt om.

## **Aktiviteter**

Udover et hav af kampe og de mange træninger har vi i 2023 afholdt en række årligt tilbagevendende aktiviteter. Vi havde fodboldskolen i uge 321, med 160 deltagere og over 60 på ventelisten. I august og september afviklede vi fantastisk fodboldstart til de yngste, som blev afsluttet med en skolefodboldturnering. Og efter at Johnny Vinding i 2022 genstarte vores traditionsrige julestævne, blev det igen afholdt i 2023. Ikke med lige så mange deltagere som før Corona, men med en pæn vækst i forhold til forrige år. Desuden med god opbakning fra frivillige, der også er parat til at give sig i kast med næste års udgave. En meget stor tak til alle for jeres kæmpe indsats til at afvikle disse aktiviteter.

Som noget nyt tog vi i 2023 med en stor delegation til Vildbjerg Cup, fra den 3. til 6. august. Søren Laursen og Mathias Schildt skal have et kæmpe skulderklap for deres initiativ og koordineringsindsats, så 73 børn og deres trænere og ledere kørte med 2 busser fra Brabrand mod Vildbjerg. Det blev en stor oplevelse for alle deltagere og er med til at skabe den blå Brabrand ånd. Deltagere kom hjem om søndagen og mange af dem skulle så deltage i

fodboldskolen fra mandag til fredag. Jeg havde frygtet det værste, men i den alder, mangler man ingen energi til at spille fodbold.

Forberedelserne til årets deltagelse i Vildbjerg Cup er allerede gået i gang, så jeg håber at det er kommet for at blive. Det var også godt at klubben kunne bidrage med noget økonomisk støtte fra de Corona-midler vi har hensat til aktiviteter af denne karakter.

## **De fysiske rammer**

Vi er blevet dobbelt så mange medlemmer i forhold til for 10 år siden, mens antal baner, omklædningsrum osv. er blevet det samme, med undtagelse af kunstgræsbanen. Dette giver store udfordringer i det daglige, og uden kunstgræsbanen, tror jeg ikke at vi ville have plads til det nuværende antal medlemmer. Det betyder at det er vigtigere end nogensinde før, at vi passer på vores baner. At vi undgår at træne i målfelter og flytter de intensive øvelser til udenoms arealer, hvis der er mulighed for det.

På omklædningsrum er vi virkelig pressede. Vi kan ikke være i de 4 udendørsomklædningsrum og tager derfor ofte omklædningsrum 5 og 6 i brug til de to divisionshold. Det er også nødvendigt fordi disse overholder krav til størrelse til divisionskampe. Det plejer vi at ordne i samarbejde med de øvrige afdelinger, men det kan give udfordringer, når begge haller udlejes til eksterne arrangementer. Det er lidt beskæmmende, at en kommune kan bruge mange millioner på et stort flot idrætsanlæg andets steds i byen, og i øvrigt ikke et ondt ord om det, men ikke kan finde en løsning for en lokalklub med udfordringer, som om det var en OK-reklame. Vi har en udfordring på denne front og når hovedforeningen arbejder videre med en eventuel etablering af en 3. hal, bliver dette endnu mere presserende.

Der har også været andre udfordringer, for eksempel blev vi overrumplet af en ny nøgle app. Jeg vil ikke sige for meget om det, udover at de værste børnesygdomme nu er overstået, selvom det ikke er alle, der er blevet oprettet i eller har fået den rigtige introduktion til systemet.

2023 har også været året hvor vi har fået "Robert", vores nye robot, til at klippe græsset. Robert, Henrik Andersen og Aarhus kommunen var ikke altid enige i, hvordan tingene skulle køres, men klipperesultatet har været fremragende. Det har dog kostet utrolig mange ressourcer hos Henrik, som vi skylder en stor tak for hans indsats. Ligesom Henrik har lagt mange timer i nye spillerbokse på kunstgræsbanen, installation af en ny måltavle og mange andre reparationer der kræver teknisk snilde.

Udover Henrik også en stor tak til kridtholdet, kampafviklingsgruppen, vaskeholdet og rigtig mange andre mennesker, der går og laver en masse af frivilligarbejde, som de fleste først får øje på, når det ikke bliver udført.

## **Kommunikation og andre udfordringer**

Små 1000 medlemmer, over 100 frivillige, 2 divisionshold, kun 1 kunstgræsbane, ingen plads til hverdags kampe, for få omklædningsrum, for lidt plads til materialerne og rigtig mange praktiske opgaver der SKAL løses for at få det hele nogenlunde til at fungere. Vi har efterhånden opbygget et helt cirkus og med hiv og sving får vi det til at fungere men en gang imellem kan det ikke undgås, at det hele ikke går op i en højere enhed.

Noget der i den sammenhæng fylder rigtig meget, er træningstider og især om vinteren, hvor vi kun har 1 kunstgræsbanen til rådighed. Det er et kæmpe puslespil, hvor der skal tages hensyn til mange ønsker og forhold, som langt fra altid er tydelige for andre, end de få mennesker der sidder med det. De ugentlige justeringer, selvom de er små og kun berører få hold, kan skabe forvirring og frustration.

Udover de begrænsede fysiske rammer, er det også den manglende indsigt og kommunikation, der bidrager til denne utilfredshed med træningstider. Det er vigtigt at vi får løst denne udfordring og det er aftalt at vi sammen med ungdomsudvalget og info på trænermøder får løst lidt op for denne gordiske knude. Det kan ikke løses helt, medmindre vi bygger en kunstgræsbane nummer 2, men vi bør kunne løse noget af det, ved at kommunikere bedre omkring det.

For at hjælpe os og klubben med en del af de fodboldfaglige og koordinerende opgaver i ungdomsafdelingen, har vi i 2022 ansat en ungdomskonsulent på deltid. Vi startede året med Thomas Otkjær på posten, men det viste sig, at hans rolle som ungdomskonsulent og hans job som træner for vores herre Jyllandsserie-hold var svære at kombinere. Vi blev derfor enige om at finde en ny ungdomskonsulent og Peter Jakobsen har siden august varetaget denne opgave. Sammen med Ungdomsudvalget sætter han initiativer i gang, understøtter diverse hold og arbejder med tiltag på tværs af årgange.

En af opgaverne der er vokset meget de sidste år er arbejdet som kampfordeler. Der spilles efterhånden fodbold året rundt. Man deltager ikke kun i den ordinære turnering men også til træningsstævner, indendørsstævner, vinterturneringer og mange af dem med tilmelding til hver runde. Det vil sige, at der stort set er brug for en kampfordeler på alle dage af året. Der er mange deadlines der skal overholdes og mange mails der skal

sendes til de forskellige trænere. Sammen med ungdomsudvalget og Peter er vi gået i gang med at fordele dette arbejde på flere hænder.

## **Bestyrelsen**

I 2023 har vi hver måned holdt et bestyrelsesmøde med Dorthe Koch som referent. Tak fordi du påtager dig den opgave Dorthe. Vi behandler rigtig mange emner og det er nødvendigt at skrive det hele ned, så vi selv kan huske hvad vi blev enige om.

Som jeg også sagde sidste år, så bruger vi i bestyrelsen meget tid på den daglige drift og ad hoc-opgaver. Det er stadigvæk min håb, at vi kan få løst nogle af disse opgaver i andet regi så vi i bestyrelsen får lidt mere tid til at tænke over klubbens udvikling på længere sigt. Vi må se, om vi kan gøre noget ved det i det kommende jubilæums år.

Jeg vil slutte min beretning med at takke mine bestyrelseskollegaer og alle de mange trænere, holdledere, materialeansvarlige, kridter, kampafviklere, boldhentere, tøjvaskere, kameramænd, skribenter og alle andre, der er med til at skabe et fantastisk fællesskab i vores fodboldafdeling til glæde for alle vores medlemmer.

Tak for jeres opmærksomhed.